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Tidsskriftet Social Kritik udgives af foreningen 
”Selskabet til fremme af Social Debat”. Selskabet blev
stiftet d. 4. 5. 88., og har som formål at fremme og
deltage i den offentlige debat om sociale emner. En af
måderne hvorpå Selskabet realiserer formålet, er at
udgive dette tidsskrift. Selskabet og tidsskriftet skal
tjene som forbindelsesled mellem samfundsviden-
skab, social forskning og den sociale praksis. Fore-
ningen og tidsskriftet skal holde sig fri af parti- og fag-
foreningspolitiske inter esser.

SOCIAL KRITIK’s referencegruppe består af:
Flemming Balvig, Johs. Bertelsen, Ning de Coninck-
Smith, Anders La Cour, Tine Rask Eriksen, Thorkild
Høyer, Birgit Kirkebæk, Ida Koch, Ø j vind Larsen, 
Birger Steen Nielsen, Henning Salling Olesen, 
Benedicta Pécseli, Knud Erik Pedersen, 
Annick Prieur, Flemming Røgilds, Lone Scocozza,
Ove Sernhede, Søren Smidt, Peter Thielst, 
Morten Thing, Jørn Vester gaard, Joachim Wrang. 

Det er kun halvandet år siden, at 18-årige Emma González, hun gik i
skole i Florida, holdt en bemærkelsesværdig tale ved March for Our
Lives-demonstrationen i Washington foran en kæmpemasse beståen-
de mest af unge på hendes egen alder. Talen varede 6 minutter 20
sekunder. Den tid det tog en svært bevæbnet gerningsmand at dræbe
17 af hendes venner på skolen i Florida. Endnu et skoleskyderi men
denne gang skulle nationen vækkes.

Emma talte egentlig kun i et par minutter, resten af tiden stirrede
hun ud i luften i tavshed, mens hun indimellem tørrede en enkelt tåre
væk. Voksen samfundet, forældre, bedsteforældre, politikere, var
under anklage for ikke at have gjort noget ved våbensituationen i
USA. Talen blev fulgt op af andre taler og talere, effekten var enorm.

Og så her for nylig er det en svensk 16-årig pige, der fra en taler-
stol i FN i New York anklager de voksne for ikke at reagere hurtigt
og effektivt på klimakrisen. Hvor vover I at svigte Jeres egne børn,
lyder den stærkt følelsesladede anklage, som har fremkaldt store
diskussioner om Gretas person. 

Således i TV-programmet Deadline hvor den empati fattige viden-
skabsjournalist Lone Frank et par gange ugyldiggør Greta, fordi hun
er "aparte" (ifølge Den Danske Ordbog "afvigende på en påfaldende
måde"). Og pigebarnet skulle i øvrigt se at komme tilbage til skolen. 

Tja, men hvad nu hvis "den aparte" har fundet ud af, at hvis skolen
er for livet, så frygter hun ikke døden? Desuden, det man siger, er
man selv.

Den britiske psykiater R.D. Laing havde en gang en ung kvinde i
sin konsultation. Hendes symptom bestod i en konstant angst, fordi
hun var overbevist om, at hun havde en bombe i maven. Hun havde
altså gjort sig fortjent til diagnosen skizofreni, for det symptom jo
klart beviser, at kvinden manglede realitetssans og ikke kunne skelne
mellem ydre og indre. Det var godt nok i en tid, hvor der fandt en
stærk atomvåben oprustning sted, men alligevel. Laing fandt ikke, at
det var en sund reaktion på et sygt samfund. Men nok at tingene ville
se bedre ud, hvis nogle flere tykhudede ”normale” havde lidt af den
samme sensitivitet, som hans patient. Hun skulle hjælpes med ang-
sten, men sindssyg var hun ikke.

GRUENS TEATER

Emma González
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I fuld voksen alvor mener Lone Frank så nu i TV-
studiet, at det er bedre med Greta bag skolemuren
end ude i samfundene, hvor hun skaber panik og
angst blandt folk med sit "flæberi". Pigen er dog
kun budbringer. Hun er som kanariefuglen i minen,
der, når den faldt død af pinden pga giftgasser, fik
minearbejderne op i en fart. 

Min egen reaktion på FN-talen var en association
til den franske teater teoretiker Antonin Artaud
(1896-1948), én af Laings store inspirationer, og
hans teori om "gruens teater". Mod slutningen af
Gretas tale frygtede jeg, at vandmasserne ville op -
sluge hende, at hun som Artaud i sin tid, da han talte
om pesten, levede sig så stærkt ind i pesten, at han
måtte bæres fra forelæsningsstolen og ud til den blå
vogn. Artaud var blevet offer for sin egen teori, som
var at konfrontere publikum ved at lave grotesk og
grimt teater som havde smerten i sig og som fik
smer ten til at brede sig til publikum. 

Hvad nu, Lone Frank, hvis vi siger, at den sven-
ske pige ikke skal bære ansvaret for at brede klima
angsten, men at hun i stedet for, der på talerstolen,
ER angsten? Hvad nu, hvis det er den kendte viden-
skabsjournalist, der ikke kan se på grund af den må -
de, hun ser på?

li-
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